
19NORMAS LEGALESViernes 31 de enero de 2020
 El Peruano /

MUJER Y POBLACIONES

VULNERABLES

Determinan el monto individual de 
asistencia económica establecida en el 
Decreto de Urgencia N° 005-2020

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 019-2020-MIMP

Lima, 29 de enero de 2020

Vistos, el Informe N° D000005-2020-MIMP-DATPS 
de la Dirección de Asistencia Técnica y Promoción de 
Servicios, la Nota N° D000026-2020-MIMP-DGCVG 
de la Dirección General Contra la Violencia de Género, 
el Informe N° D000025-2020-MIMP-OPR de la Oficina 
de Presupuesto y el Memorándum N° D000057-2020-
MIMP-OGPP de la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto; y el Informe N° D000014-2020-MIMP-OGAJ 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto de Urgencia N° 005-2020, se 
establece una asistencia económica para contribuir a la 
protección social y el desarrollo integral de las víctimas 
indirectas de feminicidio, siendo estas toda niña, niño 
y/o adolescente quienes, a causa de un feminicidio 
hayan perdido a su madre, así como las personas con 
discapacidad moderada o severa que hayan dependido 
económicamente y estado bajo el cuidado de la víctima 
de feminicidio;

Que, el artículo 3 del citado Decreto de Urgencia, 
dispone que la asistencia económica es otorgada 
mediante Resolución Directoral de la Dirección Ejecutiva 
del Programa Nacional para la Prevención y Erradicación 
de la Violencia contra las Mujeres e Integrantes del 
Grupo Familiar - Aurora, a solicitud de la propia víctima 
indirecta, sus familiares o las autoridades administrativas 
o judiciales competentes, conforme el procedimiento y 
condiciones que establezca el Reglamento;

Que, el numeral 4.2 del artículo 4 del referido 
Decreto de Urgencia, precisa que el monto individual 
de la asistencia económica es determinado mediante 
Resolución Ministerial del Sector Mujer y Poblaciones 
Vulnerables, no pudiendo exceder el monto anual el valor 
de una Unidad Impositiva Tributaria (UIT) por persona 
beneficiaria; siendo que el numeral 4.3 del mismo artículo, 
establece que el mencionado monto es otorgado de forma 
bimestral;

Que, mediante Nota N° D000026-2020-MIMP-DGCVG 
la Dirección General Contra la Violencia de Género, hace 
suyo y remite el Informe N° D000005-2020-MIMP-DATPS 
de la Dirección de Asistencia Técnica y Promoción de 
Servicios, a través del cual en base a la información 
brindada por la Unidad de Planeamiento y Presupuesto 
del Programa Nacional para la Prevención y Erradicación 
de la Violencia contra las Mujeres e Integrantes del Grupo 
Familiar – Aurora, sustenta la determinación del monto 
individual por concepto de asistencia económica para 
contribuir a la protección social y desarrollo integral de 
las víctimas indirectas de feminicidio, indicando que el 
mismo asciende a la suma de S/ 600.00 (SEISCIENTOS 
Y 00/100 SOLES) otorgados de forma bimestral; 

Que, con Memorándum N° D000057-2020-MIMP-
OGPP, la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, 
hace suyo Informe N° D000025-2020-OPR de la 
Oficina de Presupuesto, a través del cual emite opinión 
favorable a la propuesta de la Dirección General Contra 
la Violencia de Género, considerando lo establecido en 
la Quinta Disposición Complementaria Final del Decreto 
de Urgencia N° 005-2020, para el financiamiento de lo 
dispuesto en el mencionado dispositivo legal;

Que, mediante Informe N° D00014-2020-MIMP-
OGAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica, estima 
legalmente procedente emitir la presente Resolución 

Ministerial, en cumplimiento de lo dispuesto en el Decreto 
de Urgencia N° 005-2020;

Con las visaciones del Despacho Viceministerial de la 
Mujer, de la Secretaría General, de la Dirección General 
Contra la Violencia de Género, de la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto, y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo establecido en la Ley                                                          
N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el Decreto 
de Urgencia N° 005-2020, Decreto de Urgencia que 
establece una asistencia económica para contribuir a la 
protección social y el desarrollo integral de las víctimas 
indirectas de feminicidio; el Decreto Legislativo N° 1098, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de la Mujer y Poblaciones 
Vulnerables y modificatoria; y, su Reglamento de 
Organización y Funciones, aprobado por Decreto 
Supremo N° 003-2012-MIMP y modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Determinar que el monto individual 
de la asistencia económica establecida en el Decreto 
de Urgencia N° 005-2020, asciende a S/ 600.00 
(SEISCIENTOS Y 00/100 SOLES), el cual es otorgado 
de forma bimestral, de conformidad a lo establecido 
en el referido Decreto de Urgencia N° 005-2020 y su 
Reglamento.

Artículo 2.- Disponer que la presente Resolución 
Ministerial sea publicada en el Portal Institucional del 
Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables (www.
gob.pe/mimp), el mismo día de su publicación en el diario 
oficial “El Peruano”. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

GLORIA MONTENEGRO FIGUEROA
Ministra de la Mujer y Poblaciones Vulnerables

1850948-1

PRODUCE

Disponen la publicación del Proyecto de 
Decreto Supremo que aprueba la “Estrategia 
de Homologación de Proveedores MIPYME 
en nuevos sectores – PRODUCE MIPYME 
PROVEEDORES”, y su Exposición de Motivos

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 042-2020-PRODUCE

Lima, 29 de enero de 2020

VISTOS: El Informe N° 00000014-2020-PRODUCE/
DAM y el Memorando N° 00000045-2020-PRODUCE/
DGDE de la Dirección General de Desarrollo Empresarial; 
el Informe N° 00000005-2020-PRODUCE/DP-jrojasc, y 
de los Memorandos N° 00000018-2020-PRODUCE/DP 
y N° 00000053-2020-PRODUCE/DGPAR de la Dirección 
General de Políticas y Análisis Regulatorio del Despacho 
Viceministerial de MYPE e Industria; el Memorando N° 
00000074-2020-PRODUCE/DVMYPE-I del Despacho 
Viceministerial de MYPE e Industria; el Informe N° 
00000017-2020-PRODUCE/OPM y el Memorando 
N° 00000075-2020-PRODUCE/OGPPM de la Oficina 
General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización; 
y el Informe N° 00000067-2020-PRODUCE/OGAJ de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 3 del Decreto Legislativo N° 1047, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de la Producción, establece que 
el Ministerio es competente en pesquería, acuicultura, 
industria, micro y pequeña empresa, comercio interno, 
promoción y desarrollo de cooperativas;



20 NORMAS LEGALES Viernes 31 de enero de 2020 /  El Peruano

Que, los numerales 7.1 y 7.2 del artículo 7 del 
citado Decreto Legislativo, disponen que el Ministerio 
de la Producción, en el marco de sus competencias, 
cumple las funciones de aprobar las disposiciones 
normativas que le correspondan; y de cumplir y hacer 
cumplir el marco normativo relacionado con su ámbito 
de competencia;

Que, mediante el artículo 1 del Decreto Supremo 
N° 345-2018-EF se aprobó la Política Nacional de 
Competitividad y Productividad, de cumplimiento 
obligatorio para todas las entidades de los diferentes 
Poderes del Estado, Organismos Constitucionales 
Autónomos y de los diferentes niveles de gobierno, así 
como para el sector privado y la sociedad civil, en cuanto 
le sea aplicable; y cuyo objetivo general es proveer las 
condiciones necesarias para la generación de bienestar 
para todos los peruanos; 

Que, la Política Nacional de Competitividad y 
Productividad se organiza en nueve Objetivos Prioritarios, 
siendo uno de ellos el Objetivo Prioritario N° 6 denominado: 
“Generar las condiciones para desarrollar un ambiente de 
negocios productivo” el cual está orientado a impulsar 
herramientas y condiciones que permitan lograr un 
ambiente de negocios productivo en el Perú;

Que, mediante el artículo 1 del Decreto Supremo 
N° 237-2019-EF, se aprobó el Plan Nacional de 
Competitividad y Productividad, el cual contiene una 
síntesis articulada y consensuada de un conjunto 
priorizado de medidas de política con hitos de corto, 
mediano y largo plazo para avanzar en la consecución 
de la visión de país reflejados en los nueve Objetivos 
Prioritarios de la Política Nacional de Competitividad y 
Productividad;

Que, el Objetivo Prioritario N° 6 contiene catorce 
Medidas de Política, siendo una de ellas, la Medida 
de Política N° 6.2 denominada: “Homologación de 
proveedores MIPYME en nuevos sectores”, cuyo 
objetivo es que las micro, pequeñas y medianas 
empresas (MIPYME) de diferentes sectores 
económicos puedan insertarse, de manera articulada y 
colectiva, en las cadenas de valor que sean requeridas 
por empresas de mayor tamaño (empresas tractoras, 
compradoras o clientes) mediante la homologación de 
sus productos. Asimismo, la Medida de Política N° 6.2 
señala que las MIPYME que al culminar sus planes de 
mejora y que cumplan los requerimientos solicitados 
serán declaradas aptas para recibir la Certificación 
de Homologación; permitiéndoseles así articularse en 
condición de proveedores de una empresa tractora. 
Para tal efecto, la Medida de Política N° 6.2 prevé como 
Hito N° 1 contar con una Estrategia de Homologación 
de Proveedores;

Que, de acuerdo a lo establecido en el artículo 101 del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de la Producción, aprobado por Decreto Supremo N° 
002-2017-PRODUCE (en adelante, el ROF de PRODUCE) 
la Dirección General Desarrollo Empresarial es el órgano 
técnico normativo de línea, responsable de promover 
e implementar las políticas nacionales y sectoriales 
para el desarrollo productivo de las MIPYME, industria, 
parques industriales, cooperativas y el comercio interno, 
a través de la ampliación de mercados, fortalecimiento 
de capacidades productivas y la creación de espacios de 
representatividad, en el ámbito de sus competencias; la 
cual depende del Despacho Viceministerial de MYPE e 
Industria;

Que, conforme a lo dispuesto en los literales a) y 
b) del artículo 102 del ROF de PRODUCE la Dirección 
General de Desarrollo Empresarial tiene la función 
de: i) presentar a la Dirección General de Políticas y 
Análisis Regulatorio del Despacho Viceministerial de 
MYPE e Industria propuestas de normas, lineamientos, 
reglamentos, entre otros; así como elementos para la 
formulación de políticas, que promuevan el desarrollo 
productivo, en el marco de sus competencias; y, ii) 
promover e implementar las políticas en materias de 
sus competencias, en coordinación con la Dirección 
General de Políticas y Análisis Regulatorio del Despacho 
Viceministerial de MYPE e Industria;

Que, la Dirección General de Desarrollo Empresarial 
a través del Memorando N° 00000045-2020-PRODUCE/
DGDE al cual se adjunta el Informe N° 00000014- 
2020-PRODUCE/DAM propone y sustenta la necesidad 
de emitir una Resolución Ministerial que dispone la 
publicación del proyecto de decreto supremo que 
aprueba la “Estrategia de Homologación de Proveedores 
MIPYME en nuevos sectores – PRODUCE MIPYME 
PROVEEDORES”, y recomienda la publicación de dicha 
propuesta, por el plazo de siete (7) días calendario, a fin 
de recibir las opiniones, comentarios y/o sugerencias de 
la ciudadanía en general;

Que, la Dirección General de Políticas y 
Análisis Regulatorio del Despacho Viceministerial 
de MYPE e Industria a través de los Memorandos 
N° 00000018-2020-PRODUCE/DP y N° 00000053- 
2020-PRODUCE/DGPAR a los cuales se adjunta el 
Informe N° 00000005-2020-PRODUCE/DP-jrojasc, opina 
favorablemente respecto a la mencionada propuesta;

Que, la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización a través del Memorando                                                     
N° 00000075-2020-PRODUCE/OGPPM al cual se adjunta 
el Informe N° 00000017-2020-PRODUCE/OPM, opina 
favorablemente respecto a la mencionada propuesta;

Que, atendiendo a la naturaleza del proyecto 
normativo, y de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 14 
del Reglamento que establece disposiciones relativas a la 
publicidad, publicación de Proyectos Normativos y difusión 
de Normas Legales de Carácter General, aprobado 
por Decreto Supremo N° 001-2009-JUS, corresponde 
disponer la publicación del proyecto de decreto supremo 
que aprueba la “Estrategia de Homologación de 
Proveedores MIPYME en nuevos sectores – PRODUCE 
MIPYME PROVEEDORES” y su Exposición de Motivos, 
en el Portal Institucional del Ministerio de la Producción, 
a efecto de recibir las opiniones, comentarios y/o 
sugerencias de la ciudadanía en general;

Con la visaciones de la Dirección General de Desarrollo 
Empresarial, de la Dirección General de Políticas y 
Análisis Regulatorio del Despacho Viceministerial de 
MYPE e Industria, del Despacho Viceministerial de MYPE 
e Industria, de la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización, y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el Decreto Legislativo 
N° 1047, Decreto Legislativo que aprueba la Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de la Producción; 
la Política Nacional de Competitividad y Productividad, 
aprobada por Decreto Supremo N° 345-2018-EF; el Plan 
Nacional de Competitividad y Productividad, aprobado 
por Decreto Supremo N° 237-2019-EF; el Reglamento 
que establece disposiciones relativas a la publicidad, 
publicación de Proyectos Normativos y difusión de 
Normas Legales de Carácter General, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 001-2009-JUS; y el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de la Producción, 
aprobado por Decreto Supremo N° 002-2017-PRODUCE; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Publicación del Proyecto
Dispóngase la publicación del proyecto de 

decreto supremo que aprueba la “Estrategia de 
Homologación de Proveedores MIPYME en nuevos 
sectores – PRODUCE MIPYME PROVEEDORES”, y 
su Exposición de Motivos, en el Portal Institucional del 
Ministerio de la Producción (www.gob.pe/produce), el 
mismo día de la publicación de la presente Resolución 
Ministerial en el Diario Oficial El Peruano, a efectos de 
recibir las opiniones, comentarios y/o sugerencias de 
la ciudadanía en general, por el plazo de siete (7) días 
calendario, contado desde la publicación de la presente 
resolución.

Artículo 2.- Mecanismo de Participación
Las opiniones, comentarios y/o sugerencias sobre 

el proyecto normativo a que se refiere el artículo 1 de la 
presente resolución, deben ser remitidos a la sede del 



21NORMAS LEGALESViernes 31 de enero de 2020
 El Peruano /

Ministerio de la Producción, con atención a la Dirección 
General de Desarrollo Empresarial del Despacho 
Viceministerial de MYPE e Industria, ubicada en Calle 
Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac, San Isidro, o a 
la dirección electrónica: estrategiamipymeproveedores@
produce.gob.pe.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ROCIO BARRIOS ALVARADO
Ministra de la Producción

1850852-3

SALUD

Aprueban el Documento Técnico: Criterios 
de evaluación a quioscos, cafeterías y 
comedores escolares en instituciones 
de educación básica regular públicas y 
privadas para una alimentación saludable

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 033-2020/MINSA

Lima, 30 de enero del 2020

Visto, el Expediente Nº 19-102678-003, que contiene 
el Informe Nº 02-2020-DPROM- DGIESP/MINSA de la 
Dirección General de Intervenciones Estratégicas en 
Salud Pública, y el Informe Nº 038-2020-OGAJ/MINSA de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica; 

CONSIDERANDO:

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 
Ley Nº 26842, Ley General de Salud, señalan que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano y 
medio fundamental para alcanzar el bienestar individual y 
colectivo. La protección de la salud es de interés público. 
Por tanto, es responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla;

Que, el numeral 1) del artículo 3 del Decreto Legislativo 
Nº 1161, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, dispone como ámbito de competencia del 
Ministerio de Salud, la salud de las personas;

Que, el artículo 4 de la precitada Ley dispone que 
el Sector Salud está conformado por el Ministerio 
de Salud, como organismo rector, las entidades 
adscritas a él y aquellas instituciones públicas y 
privadas de nivel nacional, regional y local, y personas 
naturales que realizan actividades vinculadas a las 
competencias establecidas en dicha Ley, y que tienen 
impacto directo o indirecto en la salud, individual o 
colectiva; 

Que, los literales a) y b) del artículo 5 del Decreto 
Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, modificado por la Ley Nº 30895, 
Ley que fortalece la función rectora del Ministerio de 
Salud, señalan que son funciones rectoras del Ministerio 
de Salud, formular, planear, dirigir, coordinar, ejecutar, 
supervisar y evaluar la política nacional y sectorial de 
promoción de la salud, prevención de enfermedades, 
recuperación, rehabilitación en salud y buenas 
prácticas en salud, bajo su competencia, aplicable a 
todos los niveles de gobierno; así como dictar normas 
y lineamientos técnicos para la adecuada ejecución y 
supervisión de las políticas nacionales y sectoriales, 
entre otros; 

Que, la Ley Nº 30021, Ley de Promoción de 
la Alimentación Saludable para niños, niñas y 
adolescentes, tiene por objeto la promoción y 
protección efectiva del derecho a la salud pública, al 
crecimiento y desarrollo adecuado de las personas, a 
través de las acciones de educación, el fortalecimiento 
y fomento de la actividad física, la implementación de 

kioscos y comedores saludables en las instituciones 
de educación básica regular y la supervisión de la 
publicidad, la información y otras prácticas relacionadas 
con los alimentos y bebidas no alcohólicas dirigidas a 
los niños, niñas y adolescentes para reducir y eliminar 
las enfermedades vinculadas con el sobrepeso, la 
obesidad y las enfermedades crónicas conocidas como 
no transmisibles; 

Que, el artículo 9 del Reglamento de la Ley Nº30021, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 017-2017-SA, 
dispone que: “El Ministerio de Educación, tomando en 
consideración el marco técnico normativo del Ministerio 
de Salud referente al control sanitario de quioscos, 
comedores y cafeterías escolares y los alimentos y 
bebidas saludables, emite la normativa específica sobre 
la gestión de quioscos, comedores y cafeterías escolares 
de las instituciones educativas públicas y privadas de la 
educación básica. Los quioscos, comedores y cafeterías 
escolares saludables brindan exclusivamente alimentos y 
bebidas saludables de acuerdo a los lineamientos que para 
tal fin establece el Ministerio de Salud. Las Direcciones 
Regionales de Salud/Gerencias Regionales de Salud y 
el Ministerio de Educación coordinan la realización del 
control sanitario de los quioscos, comedores y cafeterías 
escolares de las instituciones educativas. Asimismo, de 
manera conjunta coordinan acciones para el monitoreo 
y evaluación de quioscos, comedores y cafeterías 
saludables e informan su cumplimiento por lo menos 
una vez al año al Ministerio de Salud y al Ministerio de 
Educación”; 

Que, el artículo 63 del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 008-2017-SA, modificado por los Decretos 
Supremos Nº 011-2017-SA y Nº 032-2017-SA, establece 
que la Dirección General de Intervenciones Estratégicas 
en Salud Pública es el órgano de línea del Ministerio de 
Salud, dependiente del Viceministerio de Salud Pública, 
competente para dirigir y coordinar las intervenciones 
estratégicas de Salud Pública en materia de Promoción 
de la Salud, entre otros; 

 Que, mediante Resolución Ministerial Nº 195-
2019/MINSA, se aprueba el Documento Técnico: 
Lineamientos para la Promoción y Protección de 
alimentación Saludable en las Instituciones de 
Educación Básica, cuya finalidad es promover y 
proteger la alimentación saludable para niños, niñas 
y adolescentes de las instituciones de educación 
básica con enfoque intercultural a nivel nacional, 
estableciéndose las condiciones sanitarias para 
quioscos, cafeterías y comedores escolares; 

Que, con el documento del visto, la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud 
Pública ha propuesto el Documento Técnico: Criterios 
de evaluación a quioscos, cafeterías y comedores 
escolaras en instituciones de educación básica 
regular públicas y privadas para una alimentación 
saludable, con la finalidad de contribuir a la promoción 
de la alimentación saludable en las instituciones de 
educación básica regular públicas y privadas mediante 
la evaluación a quioscos, cafeterías y comedores 
escolares, en el marco de la Ley Nº 30021, Ley de 
Promoción de la Alimentación Saludable para Niños, 
Niñas y Adolescentes y su Reglamento aprobado por 
Decreto Supremo Nº 017-2017-SA; 

Que, ante lo expuesto, corresponde emitir el acto 
administrativo que aprueba el Documento Técnico: 
Criterios de evaluación a quioscos, cafeterías y 
comedores escolares en instituciones de educación 
básica regular públicas y privadas para una alimentación 
saludable; 

Con el visado del Director General de la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública, 
de la Directora General (e) de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica, del Viceministro de Salud Pública; y, del 
Viceministro de Prestaciones y Aseguramiento en Salud,

De conformidad con lo establecido en el Decreto 
Legislativo Nº 1161, que aprueba la Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Salud, modificado por la 
Ley Nº 30895, Ley que fortalece la función rectora del 


		2020-01-31T06:55:45-0500




